

Rendiconto Gestionale al 31/12/2023

Angsa Bologna ETS APS

Sede in Bologna - Via Rinaldo Rigola 15

Codice Fiscale 91320400376

ONERI E COSTI	31/12/2023	31/12/2022	PROVENTI E RICAVI	31/12/2023	31/12/2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e merci	7.612	0	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	10.945	0
2) Servizi	307.953	0	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	43.079	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	2.464	0	4) Erogazioni liberali	89.756	0
5) Ammortamenti	877	0	5) Proventi del 5 per mille	16.152	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Contributi da soggetti privati	63.081	0
7) Oneri diversi di gestione	22.622	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	8) Contributi da enti pubblici	75.405	0
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	30.200	0
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
			11) Rimanenze finali	969	0
Totale	341.528	0	Totale	329.587	0
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	-11.941	0
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e merci	0	0	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
2) Servizi	0	0	2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Personale	0	0	4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Ammortamenti	0	0	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0	7) Rimanenze finali	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
			Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	0	0
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	26.271	0	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	44.820	0
3) Altri oneri	0	0	3) Altri proventi	0	0
Totale	26.271	0	Totale	44.820	0
			Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	18.549	0
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	710	0	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0

4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	2	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	0	0
6) Altri oneri	0	0			
Totale	710	0	Totale	2	0
E) Costi e oneri di supporto generale			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-708	0
1) Materie prime, sussidiarie di consumo e merci	0	0	E) Proventi di supporto generale		
2) Servizi	0	0	1) Proventi da distacco del personale	0	0
3) Godimento beni di terzi	0	0	2) Altri proventi di supporto generale	0	0
4) Personale	0	0			
5) Ammortamenti	0	0			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0			
7) Altri oneri	0	0			
Totale	0	0	Totale	0	0
Totale oneri e costi	368.509	0	Totale proventi e ricavi	374.409	0
			Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	5.900	0
			Imposte	3.700	0
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	2.200	0
Costi figurativi			Proventi figurativi		
1) da attività di interesse generale	0	0	1) da attività di interesse generale	0	0
2) da attività diverse	0	0	2) da attività diverse	0	0
Totale	0	0	Totale	0	0

Stato Patrimoniale al 31/12/2023

Angsa Bologna ETS APS

Sede in Bologna - Via Rinaldo Rigola 15

Codice Fiscale 91320400376

ATTIVO	31/12/2023	31/12/2022
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) Costi di impianto e di ampliamento	0	0
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre	0	0
Totale immobilizzazioni immateriali	0	0
II - Immobilizzazioni materiali		
1) Terreni e fabbricati	0	0
2) Impianti e macchinari	1.161	1.742
3) Attrezzature	1.087	4.693
4) Altri beni	0	0
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale immobilizzazioni materiali	2.248	6.435
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) Partecipazioni in		
a) Imprese controllate	0	0
b) Imprese collegate	0	0
c) Altre imprese	0	0
2) Crediti		
a) Verso imprese controllate	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
b) Verso imprese collegate	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
c) Verso altri enti del Terzo settore	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
d) Verso altri	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
3) Altri titoli	15.000	0
Totale immobilizzazioni finanziarie	15.000	0
Totale immobilizzazioni	17.248	6.435
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze		
1) Materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Prodotti finiti e merci	969	0
5) Acconti	0	0
Totale rimanenze	969	0
II - Crediti		
1) Verso utenti e clienti	6.698	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
2) Verso associati e fondatori	744	2.800
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
3) Verso enti pubblici	28.866	18.975
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
4) Verso soggetti privati per contributi	3.000	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
5) Verso enti della stessa rete associativa	1.160	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
6) Verso altri enti del Terzo Settore	8.950	5.689
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
7) Verso imprese controllate	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
8) Verso imprese collegate	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
9) Crediti tributari	594	22
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0

10) Da 5 per mille	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
12) Verso altri	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
Totale crediti	50.012	27.486
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale attività finanziarie	0	0
IV - Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	45.372	53.479
2) Assegni	0	0
3) Denaro e valori in cassa	32	32
Totale disponibilità liquide	45.404	53.511
Totale attivo circolante	96.385	80.997
D) Ratei e risconti attivi	664	796
PASSIVO		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	0	0
II - Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	0	0
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	15.000	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0
2) Altre riserve	0	0
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	2.200	0
Totale patrimonio netto	17.200	0
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Per imposte, anche differite	0	0
3) Altri	0	0
Totale fondi per rischi e oneri	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	0	0
D) Debiti		
1) Debiti verso banche	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa	1.700	22.673
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
6) Acconti	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
7) Debiti verso fornitori	26.185	3.288
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
8) Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
9) Debiti tributari	2.037	4.807
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori	7.314	9.299
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
12) Altri debiti	0	0
(di cui esigibili oltre l'esercizio)	0	0
Totale debiti	37.236	40.067
E) Ratei e risconti passivi	38.122	26.422

Angsa Bologna ETS APS

Associazione di promozione sociale

con sede in Bologna - Via Rinaldo Rigola 15

Codice Fiscale 91320400376

RELAZIONE DI MISSIONE AL 31/12/2023

1. Informazioni Generali

ANGSA Bologna nasce nel 2010 per difendere i diritti delle persone con autismo e delle loro famiglie

Essa è costituita da genitori, familiari e tutori di persone nello spettro autistico ed è una Associazione di Promozione Sociale senza scopo di lucro.

Di seguito le informazioni sull'Ente:

- Associazione Nazionale Genitori Soggetti Autistici di Bologna Ente del Terzo Settore e Associazione di Promozione Sociale

- Sede Legale : Bologna, Via Rinaldo Rigola 15

Sedi secondarie: Sasso Marconi (BO), Via Pieve del Pino 9

San Giovanni in Persiceto (BO), Via Guardia Nazionale 17

Casalecchio di Reno (BO), Via Tizzano 19

- Codice Fiscale : 91320400376

- Forma giuridica/dati economici: Ente non commerciale dotato di piena personalità giuridica, patrimoniale e processuale.

Dalla data del 12.08.2022 e' iscritta, per trasmigrazione da Registro Regionale, nel Registro degli Enti del Terzo Settore con n. di repertorio 44371.

mail: angsabologna@gmail.com

pec: angsa.bo@pec.it

Come da art. 2 dello Statuto dell'Ente, "Angsa Bologna è costituita da genitori, familiari, amministratori di sostegno, tutori, sostenitori e amici di persone con autismo per dare speranze di un futuro sereno e dignitoso alle persone con autismo tutelando i loro diritti ad avere diagnosi tempestiva, immediato trattamento abilitativo, educazione speciale, istruzione e formazione adeguate, inserimento lavorativo adeguato alle potenzialità, vita dignitosa il più autonoma possibile e massima inclusione in famiglia, scuola, lavoro e società".

L' Associazione persegue le suddette finalità civiche, solidaristiche, culturali e di utilità sociale attraverso lo svolgimento continuato di attività di interesse generale ai sensi dell' art. 5 del D.Lgs. 3 luglio 2017 n.117, prevalentemente a favore degli associati e di terzi"

Operativamente Angsa Bologna:

- organizza eventi formativi (convegni e seminari) rivolti a operatori del settore, insegnanti di ogni ordine e grado, educatori professionali, volontari e genitori di persone con autismo

- conduce gruppi di mutuo aiuto rivolto a genitori in condizione di necessità e aperto a operatori e volontari con cadenza variabile (di solito 1 volta ogni settimana)

- ricerca risorse finanziarie e redige, organizza ed esegue progetti di sostegno e di trattamento educativo, di educazione motoria rivolti a persone con autismo e di sollievo alle famiglie, partecipa a Bandi Regionali in rete con altre Associazioni, ai progetti PRISMA finanziati dal Dipartimento di Salute Mentale dell'USL di

Bologna, Progetto Con Enac di Roma, Ausl e Aeroporto di Bologna per percorsi particolari per le persone con autismo

- promuove la tematica della tutela, cura e assistenza alle persone con autismo in età adulta
- svolge attività di diffusione delle problematiche dell'autismo, collaborando sia con il pubblico che con il privato; grazie al lavoro delle nostre famiglie ed all' aiuto ed impegno dei Sindaci sono nate in questi anni le Città Blu di Granarolo e Zola Predosa, e si sta lavorando affinché altri Comuni aderiscano a questa iniziativa che comporta il sostegno economico del Comune ad avere un analista del comportamento a scuola ed a sensibilizzare la cittadinanza ed i negozianti ad accogliere senza diffidenza le persone con autismo.

2. Dati su Associati e Fondatori

Di seguito sono fornite le informazioni relative agli associati ed alla vita dell'Ente:

soci iscritti a 31.12.2023 risultano essere 334.

di questi 218 sono adulti (7 con amministratore di sostegno) - 109 minori

Rispetto al 2022 si sono iscritti 57 nuovi soci

I soci cessati nel 2023 esclusivamente per mancato versamento della quota sociale sono 40.

Cognome e Nome	Luogo e data di nascita	Codice Fiscale	Ruolo nell'Ente	Attività svolte nei loro confronti
----------------	-------------------------	----------------	-----------------	------------------------------------

Informazioni sulla partecipazione degli associati alla vita dell'Ente

Organo amministrativo è il Consiglio Direttivo, composto da sette soci (Presidente - Vice Presidente e Consiglieri). Il Consiglio è stato rinnovato il 21 settembre 2022 e rimane in carica per 4 anni.

Presidente è Marialba Corona, Vice presidente Alessandro Iarrera Saya, Consiglieri: Piera Carlini, Sonia Giordano, Giovanna Rocca, Emanuele Zaina, Francesca Zaltron.

Il Direttivo si riunisce indicativamente una volta al mese, per discutere sulle varie problematiche della gestione dell'Associazione. Qualora si riscontri la necessità, le riunioni possono avere cadenza più ravvicinata. Di solito alle riunioni sono presenti quasi tutti i membri del Direttivo.

In sede è presente il libro delle riunioni consultabile da qualunque socio ne faccia richiesta.

Una volta all'anno è indetta l'Assemblea di tutti i soci per la discussione ed approvazione del Bilancio, e per confrontarsi sui progetti in essere e futuri. All'ultima assemblea erano presenti circa 90 soci.

3. Criteri di Valutazione

PRINCIPI GENERALI:

Il Bilancio di esercizio, ai sensi dell'art. 13 c.1 del Codice del Terzo settore, è formato dallo stato patrimoniale, dal rendiconto gestionale, con l'indicazione, dei proventi e degli oneri dell'ente, e dalla relazione di missione che illustra le poste di bilancio, l'andamento economico e gestionale dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, secondo lo schema delineato negli allegati al DM 5 marzo 2020 n. 39, Mod. A) Stato Patrimoniale, Mod. B) rendiconto gestionale, Mod. C) relazione di missione, e a tutte le disposizioni che fanno riferimento a detto Decreto.

Il Bilancio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto secondo le clausole generali (artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile) nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) per gli ETS.

Si precisa che Angsa Bologna fino al periodo 2022 ha redatto il bilancio secondo il principio di cassa, non avendo mai superato negli anni il limite di ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate di 220.000 euro; la contabilità del 2023 viene per la prima volta tenuta in base al principio di competenza economica

4. Movimenti di Immobilizzazioni

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	Costi di impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale ...	Concessioni, licenze, marchi ...	Avviamento	Imm. imm. in corso e acconti	Altre Imm. imm.
VALORI INIZIALI							
Costo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortam.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Val. bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VARIAZIONI							
Acquisizioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Riclassifiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortam.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALORI FINALI							
Costo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortam.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Val. bilancio	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	In corso e acconti
VALORI INIZIALI					
Costo	0,00	1.742,16	6.704,00	0,00	0,00
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortam.	0,00	580,72	2.011,20	0,00	0,00
Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Val. bilancio	0,00	1.161,44	4.692,80	0,00	0,00
VARIAZIONI					
Acquisizioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Riclassifiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienazioni	0,00	0,00	3.309,60	0,00	0,00
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortam.	0,00	0,00	296,40	0,00	0,00
Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
VALORI FINALI					
Costo	0,00	1.742,16	3.394,40	0,00	0,00
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ammortam.	0,00	580,72	2.307,60	0,00	0,00
Svalutazioni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Val. bilancio	0,00	1.161,44	1.086,80	0,00	0,00

Totale Rivalutazioni beni immateriali: € 0,00

Totale Rivalutazioni beni materiali: € 0,00

Totale Rivalutazioni: € 0,00

Informazioni aggiuntive

Le immobilizzazioni materiali si compongono di :

- Computer presenti presso la sede legale della Barca per attività amministrativa e per utilizzo da parte degli educatori di preparazione di materiale educativo
- cucina acquistata nel 2021 come arredamento per la sede della Barca ed utilizzata nelle giornate educative
- cucina acquistata nel 2021 e presente presso l' immobile di Pieve del Pino (immobile concesso ad Angsa in comodato d'uso gratuito da un benefattore)

A fine dicembre 2023 l'Associazione ha liberato l'immobile di Pieve del Pino in quanto la proprietà ha voluto riavere la disponibilità dello stesso. La cucina è stata dismessa e il valore iscritto a bilancio è stato iscritto a bilancio come Sopravvenienza Passiva (importo pari a € 3.309,6 comprensivo della quota di ammortamento non contabilizzata per il 2023)

I valori di mobili e arredi vengono contabilizzati al costo di acquisto e trattati in bilancio secondo il principio contabile OIC 16.

5. Composizione Costi di Impianto, Ampliamento e Sviluppo

Descrizione	Valore di acquisto	Fondo ammortamento	Valore contabile
Composizione Costi di Impianto e Ampliamento			
Costi di impianto	0,00	0,00	0,00
Costi di ampliamento	0,00	0,00	0,00
Totale Costi di impianto e ampliamento	0,00	0,00	0,00
Composizione Costi di Sviluppo			
Costi di ricerca	0,00	0,00	0,00
Costi di sviluppo	0,00	0,00	0,00
Costi di pubblicità	0,00	0,00	0,00
Costi predisposizione e controllo procedure di qualità	0,00	0,00	0,00
Totale Costi di Sviluppo e ampliamento	0,00	0,00	0,00

6. Crediti e Debiti di Lunga Durata e Garantiti

Descrizione	Importo complessivo	di cui oltre l'esercizio	di cui oltre 5 anni	Importo garantito	Natura della garanzia
Crediti verso banche in c/c	45.371,52	0,00	0,00	0,00	
Crediti verso imprese controllate iscritti nelle Imm.	0,00	0,00	0,00	0,00	
Crediti verso imprese collegate iscritti nelle Imm.	0,00	0,00	0,00	0,00	
Crediti verso altri ETS iscritti nelle Imm.	0,00	0,00	0,00	0,00	
Crediti verso altri iscritti nelle Imm.	0,00	0,00	0,00	0,00	
Crediti verso utenti e clienti	6.698,00	0,00	0,00	0,00	
Crediti verso associati e fondatori	744,19	0,00	0,00	0,00	
Crediti verso enti pubblici	28.865,81	0,00	0,00	0,00	
Crediti verso soggetti privati per contributi	3.000,00	0,00	0,00	0,00	
Crediti verso enti della stessa rete associativa	1.160,25	0,00	0,00	0,00	
Crediti verso altri ETS iscritti nell'AC	8.950,00	0,00	0,00	0,00	
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'AC	0,00	0,00	0,00	0,00	
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'AC	0,00	0,00	0,00	0,00	
Crediti Tributarî	594,00	0,00	0,00	0,00	
Crediti da 5 per mille	0,00	0,00	0,00	0,00	
Imposte anticipate	0,00	0,00	0,00	0,00	
Crediti verso altri iscritti nell'AC	0,00	0,00	0,00	0,00	
Debiti verso banche	0,00	0,00	0,00	0,00	
Debiti verso altri finanziatori	0,00	0,00	0,00	0,00	
Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	
Debiti verso enti della stessa rete associativa	1.700,00	0,00	0,00	0,00	
Debiti per erogazioni liberali condizionate	0,00	0,00	0,00	0,00	
Acconti	0,00	0,00	0,00	0,00	
Debiti verso fornitori	26.185,40	0,00	0,00	0,00	
Debiti verso imprese controllate e collegate	0,00	0,00	0,00	0,00	
Debiti tributari	2.037,48	0,00	0,00	0,00	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	0,00	0,00	0,00	0,00	
Debiti verso dipendenti e collaboratori	7.313,99	0,00	0,00	0,00	
Altri debiti	0,00	0,00	0,00	0,00	

In merito alle voci di crediti si precisa quanto segue:

crediti vs enti pubblici: trattasi di crediti per progetti con Dipartimento di Salute mentale (PROGETTI PRISMA) – vari distretti socio sanitari, Asc Insieme, Regione, che hanno avuto la loro approvazione e la loro esecuzione nel 2023, da noi regolarmente rendicontati e per i quali stiamo aspettando soltanto i pagamenti.

crediti vs altri enti del terzo settore: trattasi di crediti per progetti Prisma (vedi sopra) conclusi nel 2023 di cui noi come associazione partecipiamo non in qualità di capofila.

crediti tributari: credito Irap derivante dal pagamento di acconti più alti rispetto al totale IRAP 2023

Tra i debiti vs fornitori si segnalano:

debiti vs ufficio Acer: nel mese di novembre 2023 l'Associazione ha ricevuto da ufficio ACER bologna, che gestisce il condominio di Via Rigola 15 le spese condominiali a partire dall'anno 2020 (corrispondente a quando l'immobile ci è stato concesso in comodato d'uso gratuito) e mai comunicateci. Visto l'importo così elevato abbiamo chiesto all'ufficio amministrativo la rateazione di tutto l'importo.

E' stata contabilizzata la somma relativa al periodo 2020-2022 come sopravvenienza passiva.

prestazioni occasionali e fatture professionisti da ricevere: si contabilizzano somme relative agli interventi educativi svolti nel periodo natalizio e delle quali non abbiamo ancora ricevuto la documentazione.

7. Ratei, Risconti e Altri Fondi

Descrizione	Importo
Composizione Ratei attivi	
Totale Ratei attivi	0,00
Composizione Risconti attivi	
Risconti attivi	663,96
Totale Risconti attivi	663,96
Composizione Ratei passivi	
Ratei passivi	786,73
Totale Ratei passivi	786,73
Composizione Risconti passivi	
Risconti passivi	37.335,51
Totale Risconti passivi	37.335,51
Composizione altri fondi	
Totale altri fondi	0,00

Risconti attivi: riguardano le polizze incendio/furto relative ai locali della sede della Barca e di Pieve del Pino; nel dettaglio polizza furto Pieve del Pino (anticipo per 6 mesi 171,15), polizza furto/incendio Barca (anticipo di 7 mesi pari a € 329,89), e polizza integrativa a quella nazionale (anticipo di 5 mesi pari a € 162,92) per i ns ragazzi dai 12 anni in avanti

Ratei passivi:

- Assicurazione volontari competenza 2023 – si pagherà nel 2024 ad Angsa Nazionale

Risconti passivi:

- importo del 5*1000 accreditatoci in c/c il 12.12.2023 anno 2022-2021 pari a € 17.276,51
- contributo della Regione per progetto un mondo a colori parte di competenza 2024 (2.700)
- contributo della Regione per progetto Comunità nella rete – competenza 2024 € 1.160,00
- contributo della Curia per le domeniche di Michele quelle belle – competenza 2024 € 5.349,00
- contributo da Asc Insieme per progetto weekend con Angsa – competenza 2024 pari a € 9.350,00
- erogazione liberale da Allitude per attività da svolgere 2024 pari a 1.500 euro

8. Movimentazioni di Patrimonio Netto

Voce	Importo	Origine	Possibilità di utilizzazione	Natura e durata dei vincoli	Utilizzazione negli esercizi precedenti
Fondo di dotazione dell'ente	0,00				
Riserve Statutarie	0,00				
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	15.000,00				
Riserve vincolate destinate da terzi	0,00				
Riserve di utili o avanzi di gestione	0,00				
Altre riserve	0,00				
Avanzo/disavanzo d'esercizio	2.200,35				

Alla voce Riserve vincolate : si indica l'importo del fondo obbligatorio in quanto Ente dotato di personalità giuridica.

Si registra un avanzo di esercizio pari a € 2.200,35

9. Impegni di Spesa, Reinvestimento Fondi e Contributi Finalizzati

L' Associazione non ha impegni di spesa specifici, non ha Fondi vincolati a reinvestimenti o tantomeno contributi finalizzati a specifici impieghi .

10. Debiti per Erogazioni Liberali Condizionate

L' Associazione non ha debiti per erogazioni liberali condizionate.

Scadenza	Descrizione	Importo
----------	-------------	---------

11. Analisi del Rendiconto Gestionale

ONERI E COSTI	Importo	PROVENTI E RICAVI	Importo	Avanzo/Disavanzo
A) Costi e oneri da attività di interesse generale	341.527,51	A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	329.586,14	-11.941,37
B) Costi e oneri da attività diverse	0,00	B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0,00	0,00
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi	26.270,86	C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	44.820,00	18.549,14
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	709,67	D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	2,05	-707,62
E) Costi e oneri di supporto generale	0,00	E) Proventi di supporto generale	0,00	0,00
		Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)		5.900,15
		Imposte	3.699,80	
		Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)		2.200,35

Tra i **costi ed oneri di interesse generale** si segnalano:

- **Materie prime, sussidiarie e di consumo:** vengono contabilizzati tutti quei costi relativi alla gestione ordinaria degli immobili a disposizione dell' Associazione. tra questi l'acquisto di n. 1 frigorifero, una lavastoviglie ed una poltrona letto collocati nell'appartamento di Via Tizzano a Casalecchio di Reno, concessoci da dicembre 2023 in comodato d'uso gratuito dal ns socio Rumpianesi Francesco, e materiale di consumo generico acquistato per svolgere al meglio le attività educative.
- **Servizi:** gli importi più significativi sono riferiti al pagamento di educatori specializzati (tra fatture e prestazioni occasionali sono stati pagati euro **217.194,4**). In base alle disponibilità finanziarie l'Associazione organizza sabati e domeniche strutturate per i bambini/ragazzi e di sollievo per i genitori, ore pomeridiane durante i giorni feriali, nei periodi di chiusura delle scuole (vedi periodi natalizi ed estivi), di attività specifiche quali ippoterapia, piscina, palestra.

Si segnala inoltre, tra i costi la voce i bambini delle fate, per il pagamento alla coordinatrice del progetto ideato e gestito a livello nazionale da Franco Antonello, ed i rimborsi delle spese sostenute durante le uscite, spese regolarmente documentate.

Progetto vacanze collettive: anche per l'anno 2023 Angsa Bologna ha organizzato per un piccolo gruppo di ragazzi una settimana al mare; il Comune di Bologna ha contribuito con quote variabili in base all'Isce personale, così come ai familiari è stata richiesta una partecipazione alla spesa.

Progetto Fondazione del Monte hobby e sport: Bando della Fondazione del Monte al quale abbiamo partecipato presentandolo congiuntamente ad altre due associazioni, Didiadastra e GRD

Tra i servizi occorre ricordare anche le spese per la gestione dei locali, assicurazioni incendio, furto, responsabilità civile, consulenze fiscali (pagamento del commercialista) e legali (Io Studio Legali Associate Wildside -Human First ci sta seguendo per gli adempimenti privacy) spese di riscaldamento, di luce e gas, telefono.

Sopravvenienze Passive: si registra a Bilancio il costo per gli anni dal 2020 al 2022 delle spese condominiali (principalmente di riscaldamento) dell'appartamento di Via Rigola 15 pari a € 18.236,68 somme comunicateci solamente a fine 2023 e per le quali abbiamo chiesto una dilazione di pagamento

Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale:

L'Associazione non ha beni produttivi né investimenti che generano profitti, né può disporre di entrate fisse. L'attività dei volontari è tutta rivolta a raccogliere somme da destinare, come da Statuto, principalmente ad attività educative per i bambini e ragazzi autistici iscritti all'Associazione, e di sollievo per i familiari, nonché formazione sull'autismo rivolto ad insegnanti, educatori e genitori. L'affiancamento avviene nella quasi totalità dei casi, con rapporto 1:1 ; questo presuppone quindi un costo educativo (vedi importo della voce servizi) molto alto.

Diventa quindi fondamentale l'attività di rete con Enti pubblici, Enti Privati, Fondazioni e altre Associazioni del Territorio che si occupano di disabilità

I nostri associati, per le attività alle quali partecipano i bambini e ragazzi, contribuiscono con piccole quote a titolo di contributo volontario per aiutare a pagare i costi di funzionamento delle attività e delle sedi presso cui si svolgono le stesse; tra quote associative e proventi degli associati per attività mutualistiche abbiamo raccolto la cifra di 54.024,00

Contributi da soggetti privati: euro 63.080,85

L'Arcidiocesi di Bologna da anni finanzia progetti educativi. Nel 2023 la somma erogata è stata pari a 10.000 euro destinati a finanziare "Le domeniche di Michele, quelle belle", giornate educative che si svolgono su tutto il territorio provinciale. A tale iniziativa partecipa anche, grazie ad un bando che abbiamo vinto la Fondazione Carisbo pari a € 8.000,00

Un progetto partito ormai da diversi anni e che sta continuando con grande successo è quello dei Bambini delle Fate, ideato e gestito a livello nazionale da Franco Antonello, che ci rimborsa interamente le spese di coordinamento di un'educatrice, e le spese sostenute durante le uscite: nel 2023 tra rimborsi e contributo straordinario utilizzato per pagare parte dell'educativa dell'estate 2023 ad Angsa sono stati erogati 34.654 euro.

Angsa è molto attiva nel cercare di stipulare convenzioni con Enti Pubblici:

- Il Dipartimento di Salute Mentale, tramite i progetti Prisma ha finanziato le attività sportive, di autonomia, di tempo libero extrascolastico, di potenziamento delle attività espressive, di sollievo per le famiglie. Quando vengono approvati i progetti viene individuata l'Associazione capofila che si occupa della gestione amministrativa e riceve dal dipartimento di salute mentale l'intera somma stanziata per quel progetto, salvo poi ripartirla con le altre associazioni firmatarie (per il 2023 la quota a noi spettante è pari a euro 22.100,00) .
- Riceviamo contributi anche dalla Regione attraverso Bandi che sono gestiti a livello di quartiere (per il 2023 abbiamo ricevuto 11.275 euro)
- Il Distretto di Bologna (ASL) ci ha finanziato i progetti Sostegno Psicofisico caregiver in forma anche noi e il Sostegno Psicologico caregiver per un totale di € 8.100,00
- Asc Insieme (Azienda speciale Interventi Sociali Valli del Reno Lavino e Samoggia) ha contribuito a finanziare una serie di week end di ragazzi del territorio). Il progetto è partito nel 2023 e si concluderà nel 2024, ed ha contribuito alle spese educative dell' state 2023
- Il Comune di Zola Predosa con Zola città Blu eroga ad Angsa Bologna un contributo che finanzia in parte la supervisione educativa a scuola, il Comune di San Lazzaro partecipa alla spesa di ore educative per ns associati del territorio, il Comune di Bologna già da due anni ci sostiene nell'iniziativa di organizzare con due piccoli gruppi di ragazzi una settimana al mare, e contribuisce alle ore educative estive.
- La Regione con il Progetto Lavorare in Rete, con capofila AIAS, ha finanziato l'inserimento lavorativo di 4 ns ragazzi presso la Pizzeria Porta Paziienza. Sono stati stanziati 30.000 euro per il periodo dell'intera durata del progetto, iniziato nel 2022, continuato nel 2023, e che si concluderà nel 2024 ad esaurimento dei fondi.

Costi e oneri – ricavi e proventi da attività di raccolta fondi

Nel 2023 il Direttivo ha deliberato due raccolte fondi occasionali, una in periodo pasquale, ed una natalizia. A queste raccolte partecipano molti dei nostri volontari e genitori che presenziano a banchetti situati presso piazze, davanti alle parrocchie, in occasione di eventi, o con il passaparola. A fronte di oneri pari a € 26.270,86, derivanti da acquisti di cioccolatini, presepi di cioccolata e uova pasquali acquistati da ditta Majani 1796 spa e ditta Baiocchi Giuseppe e Figli, abbiamo raccolto una somma pari a € 44.820,00

Alla voce Personale sono contabilizzati i rimborsi spese al volontario Simone Sechi che almeno tre volte alla settimana si recava presso la struttura di Pieve del Pino per accudire gli animali da affezione e sistemare il prato e l'orto; sono solo rimborsi per la benzina e non per il tempo perso

12. Erogazioni Liberali Ricevute

Descrizione	Importo
Erogazioni liberali	89.755,57

Una parte imprescindibile delle nostre entrate arriva dalle erogazioni liberali. Nel 2023 abbiamo ricevuto una somma pari a 89.755,57 euro, somme donateci da privati e ditte; nel 2024 abbiamo assolto all'obbligo di comunicazione telematica all'Agenzia delle Entrate degli importi donati nel 2023 dai privati che ci hanno comunicato il loro codice fiscale, come da DM 3 febbraio 2021

Di grande impatto la Banca di Bologna che nel 2023 ha stanziato 18.500 euro, parte dei quali utilizzati da Angsa per coprire le spese per l'organizzazione di campi estivi

Abbiamo avuto anche erogazioni liberali a seguito di iniziative organizzate da altri soggetti: cito il Centro Sociale Lennone che ha organizzato un torneo di burraco ed ha devoluto euro 1.000 ad Angsa, L'Associazione sportiva dilettantistica Ponte Ronca ha organizzato un torneo delle vecchie glorie del Bologna e parte del ricavato l'ha devoluto ad Angsa (2.564 euro)

Tra le imprese Meccanica Nova, Gobag srl, Salumificio Grandi, New Green, Suite srl, Metropolis srl, Elettro due srl, PG di Pinna.

13. Numero Medio di Dipendenti e Volontari

Categoria	Numero Medio
Dirigenti	0
Quadri	0
Impiegati	0
Operai	0
Altri dipendenti	0
Volontari non occasionali	50

Angsa tiene un registro dei volontari attivi che partecipano alla vita della ns. Associazione, presenziando alle ns. giornate educative o di sollievo, aiutando nei lavori di pulizia, di spesa, di bricolage , ecc.

14. Compensi agli Organi Sociali

Soggetto	Importo
Compenso dell'organo esecutivo	0,00
Compenso dell'organo di controllo	0,00
Compenso del soggetto incaricato della revisione legale	0,00

Per l'Organo Sociale non è previsto alcun compenso. E' composto da genitori che svolgono gratuitamente il loro incarico.

15. Patrimoni Destinati a Specifici Affari

Non sono previste quote del patrimonio da destinare a specifici affari

16. Operazione Realizzate con Parti Correlate

Denominazione Parte Correlata	Relazione fra Ente e Parte Correlata	Descrizione operazione	Importo	Attività	Passività	Oneri	Proventi
-------------------------------	--------------------------------------	------------------------	---------	----------	-----------	-------	----------

Angsa non ha in essere operazioni con parti correlate

17. Proposta di Destinazione dell'Avanzo

In considerazione dell'esiguità dell'avanzo di bilancio, pari a euro 2.200,35 si propone di destinare la somma a spese inerenti la gestione ordinaria.

18. Situazione dell'Ente e Andamento della Gestione

L'Associazione nel 2023 chiude con un piccolo avanzo. La gestione è sempre stata caratterizzata da saldi contabili in positivo, ad eccezione di un breve periodo a causa delle tempistiche lunghe degli enti pubblici nel rimborsarci i costi dei progetti svolti soprattutto durante l'estate.

19. Evoluzione Prevedibile della Gestione

Indicativamente verranno riproposti i progetti Prisma con il Dipartimento di salute mentale, i progetti legati ai bandi regionali del fondo autismo, si cercheranno aiuti come già avvenuto nel 2023 dai Comuni per poter organizzare l'estate dei nostri soci, e avendo avuto un buon riscontro si organizzeranno le campagne di raccolta fondi pasquale e natalizia.

Si continuerà il progetto Laboratori educativi extrascolastici in collaborazione con Labautismo e Comune di Bologna.

Si proporranno nuove progettualità per la formazione e l'inserimento lavorativo nel settore della ristorazione di ragazzi autistici in collaborazione con solide realtà del territorio ed il Sistema Sanitario Nazionale che saranno sostenute con eventuali finanziamenti provenienti da bandi, e se possibile si proseguirà nella formazione sull'autismo agli insegnanti di sostegno, educatori e genitori.

20. Modalità di Perseguimento delle Finalità Statutarie

Le finalità dell'Associazione vengono perseguite attraverso attività per favorire lo sviluppo delle autonomie e l'inclusione sociale/lavorativa delle persone autistiche, il sollievo delle loro famiglie l'advocacy verso Istituzioni pubbliche e private tutte sostenute dall'impegno degli associati nell'identificare fonti di finanziamento pubbliche e private

L'Associazione s'impegna a mantenere il pareggio di bilancio, portando avanti la un lato progettualità di cui sopra, dall'altro reperendo i fondi necessari sia attraverso i canali pubblici che privati.

21. Contributo della Attività Diverse

Angsa non ha contributi da attività non strettamente pertinenti con l'oggetto sociale

22. Costi e Proventi Figurativi

Costo/Provento	Descrizione	Importo
	TOTALE COSTI FIGURATIVI	0,00
	TOTALE PROVENTI FIGURATIVI	0,00

23. Differenze Retributive

Angsa non ha dipendenti e di conseguenza non risultano differenze retributive.

24. Raccolte Fondi

Vedi relazioni allegate.

25. Altri Elementi Rilevanti

Nessun altro elemento rilevante.

L'ORGANO AMMINISTRATIVO